ATA DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES

Aos 19 dias do mês de julho do ano de 2025, às 10h00 horas, no Auditório do

Departamento de Água e Esgoto – DAE, à Avenida Alexandre Ludke, nº 1.500, Vila

dos Bandeirantes, Jundiaí/SP, realizou-se a Conferência Municipal de Políticas para

as Mulheres, no âmbito da 59 CNPM com o tema “Mais Democracia, Mais

Igualdade e Mais Conquistas para Todas”.

A Conferência teve como objetivo promover o debate sobre políticas públicas para

as mulheres, com base no Texto-Base da 59 CNPM, e construir propostas que serão

encaminhadas à Etapa Estadual da Conferência. A atividade foi organizada pela

Assessoria de Direitos Humanos e Conselho Municipal de Direitos das Mulheres, e

contou com a presença de 67 (sessenta e sete) mulheres participantes,

devidamente credenciadas.

A coordenação dos trabalhos ficou a cargo de Francine Galeoti Oliveira, presidente

do Conselho Municipal do Direito da Mulher, que conduziu as atividades previstas

na programação: acolhida, apresentação da 69 CNPM, rodas de conversa,

sistematização das propostas e eleição das representantes.

A conferência iniciou com os agradecimentos às autoridades, seguido da fala da

Francine Galeoti, Presidente do Conselho Municipal de Direto das Mulheres, e

Simone Zanotello, Gestora Adjunta da Casa Civil. Após, teve a fala do Edicarlos,

vereador e Presidente da Câmara de Vereadores, seguida da fala da Ellen, Primeira

Dama e Presidente do Fundo Social de Solidariedade.

Foi realizada apresentação de Krav Maga pela Andrea, como participação da

Gabriela, que demonstraram alguns movimentos de defesa, seguida da

apresentação de dança do ventre. Ato contínuo, houve a palestra ministrada pela

advogada Andrea de Castro sobre Cultura da violência contra mulher.

Foi declarada aberta a conferência às 11h18, com a leitura do regimento. Houve

propostas de destaque apontadas pelas participantes nos artigos do Regimento da

69 Conferência: art 3º por Fernanda Mendes: destacou que a menção “pessoas”

inclui homens, e considera importante esclarecer que deve ser pontuado que a

conferência é voltada para mulheres. Também ressaltou que houve inscrições

feitas hoje pessoalmente; art 17, I por Pamela: trouxe a necessidade de cotas para

mulheres pretas, PCDs e LBTS para os cargos de delegadas; art 19, por Fernanda

Mendes: quer delimitar o credenciamento das candidatas a delegadas. Ficou

definido que será após a leitura do regimento e art 21, por Fernanda Mendes: abrir

a possibilidade de destaques.

Durante os debates, foram discutidos os seguintes temas prioritários:

• Eixo 1 – Fortalecimento da participação feminina nas estruturas de decisão,

objetivando ampliar os mecanismos de escuta e representação das mulheres nos

espaços de decisão pública e comunitária. Mediado por Taína e Pamela

• Eixo 2 – Garantia de direitos e acesso a políticas públicas de equidade,

objetivando analisar e aprimorar o acesso das mulheres a serviços públicos

essenciais com foco na equidade e eficiência administrativa.

• Eixo 3 – Promoção da autonomia econômica e desenvolvimento sustentável,

objetivando discutir formas de ampliar a inserção e valorização das mulheres no

mercado de trabalho e empreendedorismo.

Após divisão em três grupos, cada grupo debateu sobre um eixo, onde foram

apresentadas diversas propostas para cada eixo.

As propostas foram levadas para plenária, onde foram votadas e selecionadas as

propostas abaixo:

Proposta Eixo 1: Capacitação e formação dos conselheiros municipais de acordo

com cada nicho/pasta e capacitação e formação dos servidores para atendimento

de mulheres, LBTs e pessoas em situação de vulnerabilidade etc.

Proposta Eixo 2: Ampliação e extensão na DDM, com fortalecimento da nossa

cidade, com atuação 24 horas.

Proposta Eixo 3: Garantia de estabilidade para a funcionária que sofrer violência

corporativa e institucional, após realização de denúncia formal por meio de boletim

de ocorrência.

Foi feita a leitura e aprovação da moção de apelo pela implementação de uma DDM

24 horas em Jundiaí/SP pela Carol Lemos, Co vereadora pelo Coletivo Cardume.

Após, foi realizada a votação das candidatas a delegadas que irão representar o

município na Conferência Estadual. Foram candidatas:

Candidatas pelo Poder Público (1 vaga):

- Flávia Gonçalves Pessoa de Macedo – 5 votos

- Tatiane Silva - 16 votos

- Gabriela Dayane Pires Nogueira – 17 votos

- Valdete Ramos de Oliveira Melo – 2 votos

Na qual foi eleita Gabriela Dayane Pires Nogueira, somando à delegada já indicada

previamente pelo Poder Público, Kelsilene França Ribeiro.

Candidatas pela sociedade civil (4 vagas):

- Rosemary da Silva – 33 votos

- Francine Galeoti Oliveira – 29 votos

- Mayara Alice Zambon – 25 votos

- Vera Maria Cyrino - 25 votos

- Fernanda Mendes – 24 votos

- Alessandra Esquivel Prandi – 19 votos

- Thaiza Salviano Carneiro Pinheiro Soares de Souza – 14 votos

- Ana Carolina de Oliveira – 8 votos

Para representar esta Conferência Municipal na Etapa Estadual da 69 CNPM, foi

realizada eleição entre as participantes credenciadas. A eleição ocorreu de forma

transparente e votação entre às presentes.

Foram eleitas como representantes pelo Poder Público:

-Nome completo: Gabriela Dayane Pires Nogueira CPF: 320.672.385-26 Data de

nascimento: 25/12/1985 Raça/cor: Parda Telefone: (19)97415-0133 E-mail:

ganogueira@jundiai.sp.gov.br Endereço Completo: Rua do Retiro,174 apto1744

Bairro: Retiro-Jundiaí / SP – Cep:13.209-201

-Nome completo: Kelsilene Franca Ribeiro CPF: 217.996.148-08 Data de

nascimento: 19/10/1980 Raça/cor: Branca Telefone: (11)95062-0404 E-mail:

kfribeiro@jundiai.sp.gov.br Endereço completo: Rua Daniel Paulo Nasser,572 -

Torres de São José – Jundiaí / SP.

Foram eleitas como representantes da sociedade civil:

1- Nome completo: Rosemery da Silva CPF: 183.477.528-00 Data de nascimento:

26/11/1973 Raça/cor: Preta Telefone: (11) E-mail: rmary2011@yahoo.com.br

Endereço completo: Rua José Maria Marinho, 176 – Vila Agrícola – Jundiaí / SP

2- Nome completo: Francine Cristina Galeóti Oliveira CPF: 102.663.578-06 Data de

nascimento: 08/05/1973 Raça/cor: Branca Telefone: (11)98422-6147 E-mail:

francine.galeoti@gmail.com Endereço completo: Rua Nossa Senhora da

Aparecida,56 – Vila Rami – Jundiaí / SP.

mailto:rmary2011@yahoo.com.br

3- Nome completo: Mayara Alice Zambon CPF: 397.486.878-05 Data de

nascimento: 28/06/1990 Raça/cor: Branca Telefone: (11) 96379-9614 E-mail:

mayarazb@outlook.com Endereço completo: Rua Dr. Eloy Chaves,178, apto 806

bloco 8 – Bairro Ponte São João – Jundiaí /SP.

4- Nome completo: Vera Maria Cyrino CPF: 267.843.258-00 Data de nascimento:

06/10/1978 Raça/cor: Parda Telefone: (11)99873-9551 E-mail:

vera.cyrino44@gmail.com Endereço completo: Avenida Reserva do Japy,227

bloco5 apto 103 – Recanto do Centenário – Jundiaí / SP.

E foram eleitas como suplentes:

1- Nome completo: Fernanda Mendes CPF: 322.185.998-80 Data de nascimento:

20/07/1984 Raça/cor: Preta Telefone: (11)99785-8684 E-mail:

educadora.fermendes@gmail.com Endereço completo: Rua João Puttini, 296 –

Jardim Ermida – Jundiaí /SP.

2- Nome completo: Alessandra Esquivel Pontes CPF: 226.005.978-32 Data de

nascimento: 17/11/1981 Raça/cor: Branca Telefone: (15)99118-9499 E-mail:

aprandi@jundiai.sp.gov.br Endereço completo: Rua Men de Sá, 150 – Vila Rafael de

Oliveira – Jundiaí/SP

Nome completo: Thaísa Salviano Carneiro Pinheiro Soares de Souza CPF:

000.471.532-29 Data de nascimento: 27/02/1989 Raça/cor: Parda Telefone:

(11)97025-7440 E-mail: thaizacarneiro@gmail.com Endereço completo: Rua

Manoel Vitorino Pereira,216 – Jardim Danúbio – Jundiaí / SP

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que segue assinada por mim,

Agatha Karner, na qualidade de Relatora, bem como pela Presidente da Comissão

Organizadora do Evento, e pelas demais integrantes da equipe organizadora. A

conferência foi declarada encerrada às 16h52.

Cidade/UF: Jundiaí/SP Data: 1G/07/2025

Assinatura da Relatora:

FRANCINE

CRISTINA GALEOTI

Assinado de forma digital

por FRANCINE CRISTINA

GALEOTI

OLIVEIRA:10266357 OLIVEIRA:10266357806

Assinatura da Presidente da Comissão Organizadora: 806
Dados: 2025.07.24 16:55:12

-03'00'

Relatório Fotográfico da 6ª Conferência Municipal de Políticas para Mulheres

do Município de Jundiaí / SP

1G/07/2025

Abertura:

Palestra:

Apresentação artística

Debate dos eixos – Eixo 1:

Eixo2:

Eixo 3:

Plenária, escolha das propostas e eleição das Delegadas:

Encerramento: